

บริษัท เอฟดับบลิวดีประกันภัย จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ “บริษัท สยามชีวิตประกันภัย จำกัด (มหาชน)”))

รายงานการสอบทาน และ ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล

30 กันยายน 2563



Building a better
working world

EY Office Limited
33rd Floor, Lake Rajada Office Complex
193/136-137 Rajadapisek Road
Klongtoey, Bangkok 10110
G.P.O.Box 1047, Bangkok 10501, Thailand
Tel: +66 2264 9090
Fax: +66 2264 0789-90
ey.com

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด
ชั้น 33 อาคารเลครัชดา
193/136-137 ถนนรัชดาภิเษก
คลองเตย กรุงเทพฯ 10110
ต.ป.ณ. 1047 กรุงเทพฯ 10501
โทรศัพท์: +66 2264 9090
โทรสาร: +66 2264 0789-90
ey.com

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท เอฟดับบลิวดีประกันภัย จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ “บริษัท สยามซีดีประกันภัย จำกัด (มหาชน)”)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวดสามเดือน และเก้าเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นและงบกระแสเงินสดสำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อของบริษัท เอฟดับบลิวดีประกันภัย จำกัด (มหาชน) (รวมเรียกว่า “ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล”) ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 เรื่อง การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถาม บุคลากร ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชี และการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้น ข้าพเจ้าจึงไม่ได้แสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า



Building a better
working world

ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น

ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อที่ 2.3 เกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี เนื่องจากการนำมาตราฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน และมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า มาถือปฏิบัติ ทั้งนี้ ข้าพเจ้ามิได้ให้ข้อสรุปอย่างมีเงื่อนไขต่อกรณีนี้แต่อย่างใด

วรรณวิไล เพชรสร้าง

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 5315

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

กรุงเทพฯ: 13 พฤศจิกายน 2563

บริษัท เอฟดับบลิวดีประกันภัย จำกัด (มหาชน)
 (เดิมชื่อ "บริษัท สยามชีวิตประกันภัย จำกัด (มหาชน)")
 งบแสดงฐานะการเงิน
 ณ วันที่ 30 กันยายน 2563

		(หน่วย: บาท)	
	หมายเหตุ	30 กันยายน 2563 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2562 (ตรวจสอบแล้ว)
สินทรัพย์			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	5	122,200,300	118,088,492
เบี้ยประกันภัยค้ำรับ	6	36,210,044	31,160,151
รายได้จากการลงทุนค้ำรับ		2,710,688	2,106,715
สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ	7	198,784,723	194,907,177
ลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อ	8	1,175,577	30,158,742
สินทรัพย์ทางการเงินตราสารหนี้	9.1	502,213,514	-
สินทรัพย์ทางการเงินตราสารทุน	10.1	101,090,827	-
เงินลงทุนในหลักทรัพย์		-	513,704,660
อุปกรณ์	11	4,527,585	8,430,186
สินทรัพย์สิทธิการใช้	12	62,793,666	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน		6,078,249	6,853,059
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	13	28,118,858	34,215,173
สินทรัพย์อื่น	14	27,212,845	75,988,814
รวมสินทรัพย์		1,093,116,876	1,015,613,169

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท เอฟดับบลิวดีประกันภัย จำกัด (มหาชน)
 (เดิมชื่อ "บริษัท สยามชีวิตประกันภัย จำกัด (มหาชน)")
 งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)
 ณ วันที่ 30 กันยายน 2563

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	30 กันยายน 2563 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2562 (ตรวจสอบแล้ว)
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		
หนี้สิน		
หนี้สินจากสัญญาประกันภัย	15 513,778,371	533,669,859
เจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ	16 145,128,212	91,668,035
หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน	-	5,013,447
หนี้สินตามสัญญาเช่า	17 62,850,308	-
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	29,449,278	27,864,367
หนี้สินอื่น	18 50,909,424	51,472,301
รวมหนี้สิน	802,115,593	709,688,009
ส่วนของผู้ถือหุ้น		
ทุนเรือนหุ้น		
ทุนจดทะเบียน		
หุ้นสามัญ 3,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท	300,000,000	300,000,000
ทุนที่ออกและชำระแล้ว		
หุ้นสามัญ 3,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท	300,000,000	300,000,000
กำไรสะสม		
จัดสรรแล้ว		
สำรองตามกฎหมาย	10,177,006	10,177,006
สำรองอื่น	7,000,000	7,000,000
ยังไม่ได้จัดสรร	(37,118,023)	(24,588,140)
องค์ประกอบอื่นของผู้ถือหุ้น	10,942,300	13,336,294
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	291,001,283	305,925,160
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,093,116,876	1,015,613,169

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

นายบ็อบ เวทเทอร์ส



กรรมการ

นายกุลวิวัฒน์ เอนวัฒน์วิทย์

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท เอฟดับบลิวดีประกันภัย จำกัด (มหาชน)
(เดิมชื่อ "บริษัท สยามชีวิตประกันภัย จำกัด (มหาชน)")
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

	(หน่วย: บาท)	
หมายเหตุ	2563	2562
กำไรหรือขาดทุน:		
รายได้		
เบี้ยประกันภัยรับ	298,106,608	281,511,792
หัก: เบี้ยประกันภัยจ่ายจากการเอาประกันภัยต่อ	(151,478,528)	(163,779,326)
เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ	146,628,080	117,732,466
บวก (หัก): สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้ (เพิ่มขึ้น) ลดลง จากงวดก่อน	(45,640,029)	13,000,741
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิ	100,988,051	130,733,207
รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	48,428,082	48,194,612
รายได้จากการลงทุนสุทธิ	19 2,857,411	3,929,421
กำไรสุทธิจากเครื่องมือทางการเงิน	20 707,468	571,026
ขาดทุนจากการปรับมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน	21 (5,882,589)	(1,214,912)
รายได้อื่น	4,829,150	2,002,893
รวมรายได้	151,927,573	184,216,247
ค่าใช้จ่าย		
ค่าสินไหมทดแทน	44,899,870	101,634,088
หัก: ค่าสินไหมทดแทนรับคืนจากการประกันภัยต่อ	(14,686,192)	(40,503,579)
ค่าสินไหมทดแทนสุทธิ	30,213,678	61,130,509
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	50,910,684	37,527,203
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	15,293,441	21,826,468
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	22 40,098,235	35,194,697
ต้นทุนทางการเงิน	1,000,129	-
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	23 42,674	-
รวมค่าใช้จ่าย	137,558,841	155,678,877
กำไรก่อนภาษีเงินได้	14,368,732	28,537,370
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	13 (888,988)	288,301
กำไรสำหรับงวด	13,479,744	28,825,671

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท เอฟดับบลิวดีประกันภัย จำกัด (มหาชน)
(เดิมชื่อ "บริษัท สยามชีวิตประกันภัย จำกัด (มหาชน)")
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

		(หน่วย: บาท)	
	หมายเหตุ	2563	2562
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:			
<i>รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง</i>			
ผลกำไรจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย		-	5,896,092
ผลกระทบของภาษีเงินได้		-	(1,179,218)
รวมรายการที่จะถูกบันทึกในงบกำไรขาดทุนในภายหลัง - สุทธิจากภาษีเงินได้		-	4,716,874
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด - สุทธิจากภาษีเงินได้		-	4,716,874
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด (ขาดทุน)		13,479,744	33,542,545
กำไรต่อหุ้น			
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	24	4.49	9.61

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท เพลดัมบิลิวตีพรีกันท์ จำกัด (มหาชน)
(เดิมชื่อ "บริษัท สยามซิตีพรีกันท์ จำกัด (มหาชน)")
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

	(หน่วย: บาท)	
	2563	2562
กำไรหรือขาดทุน:		
รายได้		
เบี่ยประกันภัยรับ	499,660,673	625,810,309
หัก: เบี่ยประกันภัยจ่ายจากการเอาประกันภัยต่อ	(208,518,742)	(286,408,713)
เบี่ยประกันภัยรับสุทธิ	291,141,931	339,401,596
บวก (หัก): สำรองเบี่ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้ (เพิ่มขึ้น) ลดลง		
จากงวดก่อน	(2,920,143)	105,194,026
เบี่ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิ	288,221,788	444,595,622
รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	74,693,705	86,860,042
รายได้จากการลงทุนสุทธิ	19 8,435,002	11,457,734
กำไรสุทธิจากเครื่องมือทางการเงิน	20 707,468	1,752,287
กำไร (ขาดทุน) จากการปรับมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน	21 (41,864,954)	3,382,708
รายได้อื่น	5,779,460	2,917,553
รวมรายได้	335,972,469	550,965,946
ค่าใช้จ่าย		
ค่าสินไหมทดแทน	197,590,293	471,074,878
หัก: ค่าสินไหมทดแทนรับคืนจากการประกันภัยต่อ	(84,090,070)	(121,157,420)
ค่าสินไหมทดแทนสุทธิ	113,500,223	349,917,458
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	79,068,926	92,258,630
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	42,861,455	62,368,799
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	22 119,786,749	107,341,400
ต้นทุนทางการเงิน	3,058,387	-
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	23 13,694	-
ค่าใช้จ่ายอื่นๆ	51,360	-
รวมค่าใช้จ่าย	358,340,794	611,886,287
ขาดทุนก่อนภาษีเงินได้	(22,368,325)	(60,920,341)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	13 (3,360,741)	(4,036,651)
ขาดทุนสำหรับงวด	(25,729,066)	(64,956,992)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท เอฟดับบลิวดีประกันภัย จำกัด (มหาชน)
(เดิมชื่อ "บริษัท สยามชีวิตประกันภัย จำกัด (มหาชน)")
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

		(หน่วย: บาท)	
	หมายเหตุ	2563	2562
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:			
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง			
ผลกำไรจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย		-	20,238,992
ผลกระทบของภาษีเงินได้		-	(4,047,798)
รวมรายการที่จะถูกบันทึกในงบกำไรขาดทุนในภายหลัง - สุทธิจากภาษีเงินได้		-	16,191,194
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด - สุทธิจากภาษีเงินได้		-	16,191,194
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด (ขาดทุน)		(25,729,066)	(48,765,798)
กำไรต่อหุ้น			
ขาดทุนต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	24	(8.58)	(21.65)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท เอฟดับบลิวดีประกันภัย จำกัด (มหาชน)
 (เดิมชื่อ "บริษัท สยามชีวิตประกันภัย จำกัด (มหาชน)")
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
 สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

(หน่วย: บาท)

องค์ประกอบอื่นของผู้ถือหุ้นของเจ้าของ -

หมายเหตุ	ทุนเรือนหุ้นที่ออก และชำระแล้ว	กำไร (ขาดทุน) สะสม		มูลค่ายุติธรรมผ่าน กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น - สุทธิจากภาษีเงินได้	เงินลงทุนต่อขาย - สุทธิจากภาษีเงินได้	รวม	รวม
		จัดสรรแล้ว	ยังไม่จัดสรร				
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	300,000,000	10,177,006	7,000,000	25,458,030	3,331,702	3,331,702	345,966,738
ขาดทุนสำหรับงวด	-	-	-	(64,956,992)	-	-	(64,956,992)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	16,191,194	16,191,194	16,191,194
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด (ขาดทุน)	-	-	-	(64,956,992)	16,191,194	16,191,194	(48,765,798)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2562	300,000,000	10,177,006	7,000,000	(39,498,962)	19,522,896	19,522,896	297,200,940
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	300,000,000	10,177,006	7,000,000	(24,588,140)	13,336,294	13,336,294	305,925,160
ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชี	-	-	-	13,199,183	(13,336,294)	(2,393,994)	10,805,189
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 - หลังการปรับปรุง	300,000,000	10,177,006	7,000,000	(11,388,957)	10,942,300	10,942,300	316,730,349
ขาดทุนสำหรับงวด	-	-	-	(25,729,066)	-	-	(25,729,066)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด (ขาดทุน)	-	-	-	(25,729,066)	-	-	(25,729,066)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	300,000,000	10,177,006	7,000,000	(37,118,023)	10,942,300	10,942,300	291,001,283

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท เอฟดับบลิวดีประกันภัย จำกัด (มหาชน)
(เดิมชื่อ "บริษัท สยามซีทีประกันภัย จำกัด (มหาชน)")
งบกระแสเงินสด
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

	(หน่วย: บาท)	
	2563	2562
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน		
เบี้ยประกันภัยรับจากการรับประกันภัยโดยตรง	486,797,489	620,735,793
เงินรับเกี่ยวกับการรับประกันภัยต่อ	55,480,757	21,904,519
ดอกเบี้ยรับ	4,280,911	6,023,769
เงินปันผลรับ	3,511,689	4,230,320
รายได้จากการลงทุนอื่น	73,000	60,150
รายได้อื่น	5,728,101	2,652,020
ค่าสินไหมทดแทนจากการรับประกันภัยโดยตรง	(217,378,783)	(490,631,223)
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จจากการรับประกันภัยโดยตรง	(76,596,342)	(94,093,368)
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	(41,766,162)	(63,469,286)
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	(81,987,844)	(125,221,641)
เงินสดรับ - สินทรัพย์ทางการเงิน	137,088,962	-
เงินสดจ่าย - สินทรัพย์ทางการเงิน	(254,311,160)	-
เงินลงทุนในหลักทรัพย์	-	68,460,806
เงินฝากสถาบันการเงิน	-	21,200,000
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	20,920,618	(28,148,141)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน		
เงินรับ (จ่าย) จากการจำหน่าย (ซื้อ) อุปกรณ์	(2,652,611)	69,117
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	(2,652,611)	69,117
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน		
เงินสดจ่ายเข้าหนี้ตามสัญญาเช่า	(14,115,714)	(2,548,892)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(14,115,714)	(2,548,892)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	4,152,293	(30,627,916)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด (หมายเหตุ 3)	118,048,007	148,415,399
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นงวด (หมายเหตุ 5)	122,200,300	117,787,483
ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม		
รายการที่มีใช้เงินสด		
หนี้สินตามสัญญาเช่า	2,151,677	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท เอฟดับบลิวดีประกันภัย จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ “บริษัท สยามชีวิตประกันภัย จำกัด (มหาชน)”)

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

1. ข้อมูลทั่วไป

1.1 ข้อมูลบริษัทฯ

บริษัท เอฟดับบลิวดีประกันภัย จำกัด (มหาชน) (บริษัทฯ) เป็นบริษัทมหาชนจำกัดและมีภูมิลำเนาในประเทศไทย ธุรกิจหลักของบริษัทฯ คือ การรับประกันวินาศภัย โดยมีที่อยู่ตามที่จดทะเบียนของบริษัทฯอยู่ที่ 44/1 ชั้น 12 อาคารรุ่งโรจน์รณกุล ถนนรัชดาภิเษก แขวงห้วยขวาง เขตห้วยขวาง กรุงเทพมหานคร

เมื่อวันที่ 25 กันยายน 2563 บริษัทฯ ได้จดทะเบียนกับกระทรวงพาณิชย์เพื่อเปลี่ยนชื่อเป็น “บริษัท เอฟดับบลิวดีประกันภัย จำกัด (มหาชน)”

1.2 การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019

สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ที่ปัจจุบันได้ขยายวงกว้างขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดยมีผลกระทบต่อธุรกิจหลายภาคส่วนไม่ว่าจะทางตรงหรือทางอ้อม ทำให้เกิดการชะลอตัวของเศรษฐกิจ และเกิดความผันผวนอย่างมากในตลาดเงินและตลาดทุน สถานการณ์ดังกล่าวอาจนำมาซึ่งความไม่แน่นอนและผลกระทบต่อสภาพแวดล้อมของการดำเนินธุรกิจ ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ ได้ติดตามความคืบหน้าของสถานการณ์ดังกล่าวและประเมินผลกระทบทางการเงินเกี่ยวกับมูลค่าของสินทรัพย์ ประเมินการหนี้สินและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นอย่างต่อเนื่อง ทั้งนี้ ฝ่ายบริหารได้ใช้ประมาณการและดุลยพินิจในประเด็นต่างๆ ในการประมาณผลกระทบ ซึ่งต้องมีการประมาณการอย่างต่อเนื่องหากสถานการณ์มีการเปลี่ยนแปลง

2. เกณฑ์ในการจัดทำข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล รวมถึงแนวปฏิบัติทางการบัญชีที่ประกาศใช้โดยสภาวิชาชีพบัญชีฯ โดยบริษัทฯ เลื่อนนำเสนองบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ได้แสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นและงบกระแสเงินสดในรูปแบบเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี และเป็นไปตามรูปแบบงบการเงินที่กำหนดในประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (“คปภ.”) เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไขและระยะเวลาในการจัดทำและยื่นงบการเงินและรายงานเกี่ยวกับผลการดำเนินงานของบริษัทประกันวินาศภัย (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2562 ลงวันที่ 4 เมษายน 2562

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้น ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์ และสถานการณ์ใหม่ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ผู้ใช้ข้อมูลทางการเงินควรใช้ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับงบการเงินประจำปีล่าสุด

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯ ใช้เป็นทางการตามกฎหมาย ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษแปลมาจากงบการเงินฉบับภาษาไทยนี้ ในกรณีที่มีเนื้อความขัดแย้งกัน หรือมีการตีความในสองภาษาแตกต่างกัน ให้ใช้งบการเงินฉบับภาษาไทยเป็นหลัก

2.1 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในงวดปัจจุบัน

ในระหว่างงวด บริษัทฯ ได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2562) และฉบับใหม่ จำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางบัญชีและการให้แนวปฏิบัติทางบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบต่ออย่าง เป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของบริษัทฯ อย่างไรก็ตาม มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ซึ่งได้มีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญ สามารถสรุปได้ดังนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน ประกอบด้วยมาตรฐานและการตีความมาตรฐาน จำนวน 5 ฉบับ ได้แก่

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 7 การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน

ฉบับที่ 9 เครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 32 การแสดงรายการเครื่องมือทางการเงิน

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 16 การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ

ฉบับที่ 19 การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มดังกล่าวข้างต้น กำหนดหลักการเกี่ยวกับการจัดประเภทและการวัดมูลค่าเครื่องมือทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรมหรือราคาทุนตัดจำหน่ายโดยพิจารณาจากประเภทของตราสารทางการเงิน ลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาและโมเดลธุรกิจของกิจการ (Business Model) หลักการเกี่ยวกับวิธีการคำนวณการด้อยค่าของเครื่องมือทางการเงิน โดยใช้แนวคิดของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น และหลักการเกี่ยวกับการบัญชีป้องกันความเสี่ยง รวมถึงการแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน

แนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง เครื่องมือทางการเงินและการเปิดเผยข้อมูลสำหรับธุรกิจประกันภัย

แนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง เครื่องมือทางการเงินและการเปิดเผยข้อมูลสำหรับธุรกิจประกันภัย ออกมาเพื่อให้สอดคล้องกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 4 (ปรับปรุง 2562) เรื่องสัญญาประกันภัยที่อนุญาตให้ผู้รับประกันที่เข้าเงื่อนไขตามที่กำหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ ให้สามารถยกเว้นการถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน และฉบับที่ 7 เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน ซึ่งจะมีผลบังคับใช้ในปี 2563 เป็นการชั่วคราว และกำหนดให้ถือปฏิบัติตามแนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง เครื่องมือทางการเงินและการเปิดเผยข้อมูลสำหรับธุรกิจประกันภัย แทนการถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 และฉบับที่ 7 สำหรับรอบระยะเวลารายงานที่เริ่มก่อนวันที่ 1 มกราคม 2566 หรือก่อนมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 17 เรื่อง สัญญาประกันภัย จะมีผลบังคับใช้

ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ ได้พิจารณาแล้วเห็นว่า ถึงแม้บริษัทฯ จะเข้าเงื่อนไขตามที่มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 4 กำหนดให้สามารถเลือกถือปฏิบัติตามแนวปฏิบัติทางการบัญชีได้ แต่ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ เห็นว่า การใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน มีความเหมาะสมกว่า บริษัทฯ จึงเลือกถือปฏิบัติตามมาตรฐานกลุ่มเครื่องมือทางการเงิน ซึ่งการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน มาถือปฏิบัติมีผลกระทบต่องบการเงินของบริษัทฯ ดังนี้

การจัดประเภทและวัดมูลค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน

บริษัทฯ ต้องจัดประเภทรายการสินทรัพย์ทางการเงินใหม่ให้สอดคล้องกับโมเดลธุรกิจและการจัดการสินทรัพย์ของบริษัทฯตามพื้นฐานข้อเท็จจริงและสถานการณ์ที่มีอยู่ ณ วันที่เริ่มต้นใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินเป็นครั้งแรกโดย

- การจัดประเภทและวัดมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในตราสารทุนของบริษัทที่ไม่ใช่บริษัทจดทะเบียน บริษัทฯต้องวัดมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในตราสารทุนของบริษัทที่ไม่ใช่บริษัทจดทะเบียนและจัดประเภทเงินลงทุนดังกล่าวเป็นสินทรัพย์ทางการเงินที่กำหนดให้วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น และเมื่อมีการจำหน่ายเงินลงทุน กำไรหรือขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรม สะสมจะรับรู้ในกำไรสะสม
- การจัดประเภทและวัดมูลค่าของเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายประเภทหน่วยลงทุน ซึ่งเดิมวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น บริษัทฯได้พิจารณาและจัดประเภทเงินลงทุนดังกล่าวเป็นสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน ซึ่งภายหลังการรับรู้รายการเริ่มแรก กำไรขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของหน่วยลงทุนที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนจะรับรู้ในกำไรหรือขาดทุน และจะรับรู้เป็นกำไรขาดทุนสุทธิจากเงินลงทุนในงบกำไรขาดทุน เมื่อมีการจำหน่าย

การจัดประเภทรายการหนี้สินทางการเงิน

การถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ไม่มีผลกระทบต่อการจัดประเภทรายการหนี้สินทางการเงิน บริษัทฯยังคงจัดประเภทรายการหนี้สินทางการเงินและวัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย

การด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 กำหนดให้กิจการต้องประมาณการการด้อยค่าจากผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นแทนการรับรู้ผลขาดทุนที่เกิดขึ้นแล้วตามนโยบายการบัญชีเดิม โดยบริษัทฯจะรับรู้ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นต่อสินทรัพย์ทางการเงินโดยไม่จำเป็นต้องรอให้เหตุการณ์ที่มีการด้อยค่าด้านเครดิตเกิดขึ้นก่อน บริษัทฯนำหลักการทั่วไปมาใช้ในการคำนวณผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของสินทรัพย์ทางการเงิน

การปฏิบัติในช่วงเปลี่ยนแปลง

บริษัทฯนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มนี้มาถือปฏิบัติ โดยรับรู้ผลกระทบสะสมของการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มนี้มาถือปฏิบัติเป็นครั้งแรกโดยปรับปรุงกับกำไรสะสมหรือองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 และไม่ปรับย้อนหลังงบการเงินปีก่อนที่แสดงเปรียบเทียบทำให้การแสดงรายการงบการเงินปี 2562 ไม่สามารถเปรียบเทียบกับงบการเงินปี 2563 ได้ ทั้งนี้ ผลกระทบสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีแสดงอยู่ในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 3

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 เรื่อง สัญญาเช่า และการตีความมาตรฐานบัญชีที่เกี่ยวข้อง มาตรฐานฉบับนี้ได้กำหนดหลักการของการรับรู้รายการ การวัดมูลค่า การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลของสัญญาเช่า และกำหนดให้ผู้เช่ารับรู้สินทรัพย์และหนี้สินสำหรับสัญญาเช่าทุกรายการที่มีระยะเวลาในการเช่ามากกว่า 12 เดือน เว้นแต่สินทรัพย์อ้างอิงนั้นมีมูลค่าต่ำ

การบัญชีสำหรับผู้ให้เช่าไม่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญจากมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 ผู้ให้เช่ายังคงจัดประเภทสัญญาเช่าเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานหรือสัญญาเช่าเงินทุน

บริษัทฯ นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้มาถือปฏิบัติโดยรับรู้ผลกระทบสะสมของการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้มาถือปฏิบัติครั้งแรกโดยปรับปรุงกับกำไรสะสม ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 (ถ้ามี) และไม่ปรับย้อนหลังงบการเงินปีก่อนที่แสดงเปรียบเทียบ

ผลกระทบสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีแสดงอยู่ในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 3

แนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับกิจการที่ให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ที่ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทย

สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้แนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับกิจการที่ให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ที่ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทย โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อเป็นมาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับกิจการที่ให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ที่ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทย ซึ่งรวมถึงสถานการณ์ COVID-19 ภาวะเศรษฐกิจ สงครามการค้า และภัยแล้ง และให้เป็นทางเลือกกับทุกกิจการที่ให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ตามมาตรการให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ตามแนวทางในหนังสือเวียนของธนาคารแห่งประเทศไทยที่ ธปท. ฝนส. (23) ว. 276/2563 เรื่อง แนวทางการให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ที่ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทย และหนังสือเวียนของธนาคารแห่งประเทศไทยที่ ธปท. ฝนส. (01) ว. 380/2563 เรื่อง มาตรการการให้ความช่วยเหลือลูกหนี้เพิ่มเติมในช่วงสถานการณ์การระบาดของ COVID-19 หรือมาตรการอื่นใดตามที่ธนาคารแห่งประเทศไทยกำหนดเพิ่มเติม ซึ่งรวมถึง ธุรกิจบัตรเครดิต ธุรกิจสินเชื่อที่มีทะเบียนรถเป็นประกัน ธุรกิจสินเชื่อส่วนบุคคลภายใต้การกำกับ และกิจการที่ไม่ได้อยู่ภายใต้การกำกับดูแลของธนาคารแห่งประเทศไทย เช่น ธุรกิจลิสซิ่ง ธุรกิจเช่าซื้อ ธุรกิจเช่าซื้อรถจักรยานยนต์ และธุรกิจแฟคเตอริ่ง เป็นต้น ทั้งนี้ กิจการที่ให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ตามมาตรการของธนาคารแห่งประเทศไทยและเลือกปฏิบัติตามแนวปฏิบัติทางการบัญชีฉบับนี้ต้องถือปฏิบัติตามมาตรการผ่อนปรนชั่วคราวทุกข้อที่ระบุไว้ในแนวปฏิบัติทางการบัญชีฉบับนี้

แนวปฏิบัติทางการบัญชีดังกล่าวได้ประกาศลงในราชกิจจานุเบกษาเมื่อวันที่ 22 เมษายน 2563 และมีผลบังคับใช้สำหรับกิจการที่ให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ดังกล่าวข้างต้นในระหว่างวันที่ 1 มกราคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2564 หรือจนกว่าธนาคารแห่งประเทศไทยจะมีการเปลี่ยนแปลง

บริษัทฯ ไม่ได้เลือกใช้แนวปฏิบัติทางการบัญชีนี้ เนื่องจากไม่เกี่ยวข้องกับธุรกิจของบริษัทฯ

แนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีเพื่อรองรับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19)

สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้แนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีเพื่อรองรับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อลดผลกระทบในบางเรื่องจากการปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินบางฉบับ และเพื่อให้เกิดความชัดเจนในวิธีปฏิบัติทางบัญชีในช่วงเวลาที่ยังมีความไม่แน่นอนเกี่ยวกับสถานการณ์ดังกล่าว

แนวปฏิบัติทางการบัญชีดังกล่าวได้ประกาศลงในราชกิจจานุเบกษาเมื่อวันที่ 22 เมษายน 2563 และมีผลบังคับใช้สำหรับการจัดทำงบการเงินของบริษัทที่มีรอบระยะเวลารายงานสิ้นสุดภายในช่วงเวลาระหว่างวันที่ 1 มกราคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563

บริษัทฯ เลือกใช้มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีดังต่อไปนี้

- เลือกที่จะไม่ต้องนำข้อมูลที่มีการคาดการณ์ไปในอนาคต (Forward-looking information) มาใช้วัดมูลค่าของขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ในกรณีที่บริษัทฯ ใช้วิธีการอย่างง่ายในการวัดมูลค่าของขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น
- เลือกที่จะวัดมูลค่าเงินลงทุนในตราสารทุนที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาดด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ 1 มกราคม 2563
- เลือกที่จะไม่นำการลดค่าเช่าตามสัญญาจากผู้ให้เช่าเนื่องจากสถานการณ์ COVID-19 มาถือเป็นการเปลี่ยนแปลงสัญญาเช่า โดยทยอยปรับลดหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ครบกำหนดแต่ละงวดตามสัดส่วนที่ได้ส่วนลด พร้อมทั้งกลับรายการค่าเสื่อมราคาจากสินทรัพย์สิทธิการใช้และดอกเบี้ยจากหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ยังคงรับรู้ในแต่ละงวดตามสัดส่วนของค่าเช่าที่ลดลง และบันทึกผลต่างที่เกิดขึ้นในกำไรหรือขาดทุน
- เลือกที่จะไม่นำข้อมูลเกี่ยวกับสถานการณ์ COVID-19 มาเป็นข้อมูลในการประมาณการความเพียงพอของกำไรทางภาษีที่จะเกิดขึ้นในอนาคตเพื่อที่จะใช้ประโยชน์จากสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

2.2 มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2564

สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง ซึ่งจะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2564 มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและการให้แนวปฏิบัติทางบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน

ปัจจุบันฝ่ายบริหารของบริษัทฯ อยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบที่อาจมีต่องบการเงินในปีที่เริ่มนำมาตรฐานกลุ่มดังกล่าวมาถือปฏิบัติ

2.3 นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ยกเว้นการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี ดังนี้

(ก) การจัดประเภทรายการและวัดมูลค่า

สินทรัพย์ทางการเงินประเภทตราสารหนี้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น หรือราคาทุนตัดจำหน่าย การจัดประเภทดังกล่าวจะขึ้นอยู่กับโมเดลธุรกิจของบริษัทฯ ในการจัดการสินทรัพย์ และลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงินนั้น

สินทรัพย์ทางการเงินประเภทตราสารทุนวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน หรือวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น การจัดประเภทดังกล่าวจะขึ้นอยู่กับนโยบายการลงทุนของบริษัทฯ

หนี้สินทางการเงินจัดประเภทรายการและวัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย

(ข) เงินลงทุนในหลักทรัพย์

ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 บริษัทฯ จัดประเภทรายการเงินลงทุนในหลักทรัพย์เป็นเงินลงทุนในหลักทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน เงินลงทุนในหลักทรัพย์ที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น หรือเงินลงทุนในหลักทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย

เงินลงทุนในหลักทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน

เงินลงทุนในตราสารหนี้และตราสารทุนที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุน รับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกด้วยมูลค่ายุติธรรม

ภายหลังจากการรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรก กำไรหรือขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมจะรับรู้ในกำไรหรือขาดทุน

เงินลงทุนในหลักทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

เงินลงทุนในตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น รับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกด้วยมูลค่ายุติธรรม ภายหลังจากการรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรก กำไรหรือขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมแสดงเป็นรายการแยกต่างหากในส่วนของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

เงินลงทุนในหลักทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย

เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย รับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกด้วยมูลค่ายุติธรรม

ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายแสดงในงบแสดงฐานะการเงินด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายสุทธิจากค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (ถ้ามี)

รายได้จากเงินลงทุนและการจำหน่ายเงินลงทุน

กำไรหรือขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุนรับรู้ในกำไรหรือขาดทุน ณ วันที่เกิดรายการ ยกเว้นผลกำไรหรือขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุนในตราสารทุนที่บริษัทฯ กำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจะรับรู้ในกำไรสะสม ซึ่งจะไม่สามารถรับรู้เป็นกำไรหรือขาดทุนในงบกำไรขาดทุนในภายหลังได้

การเปลี่ยนแปลงการจัดประเภทรายการเงินลงทุนในตราสารหนี้

เมื่อโมเดลธุรกิจ (Business model) ในการบริหารสินทรัพย์ทางการเงินของบริษัทมีการเปลี่ยนแปลงไป บริษัทฯต้องมีการเปลี่ยนแปลงการจัดประเภทรายการของเงินลงทุนในตราสารหนี้ใหม่ บริษัทฯจะปรับมูลค่าของเงินลงทุนในตราสารหนี้ดังกล่าวใหม่โดยใช้มูลค่ายุติธรรม ณ วันที่โอนเปลี่ยนประเภทรายการเงินลงทุนในตราสารหนี้ ผลแตกต่างระหว่างราคาตามบัญชีและมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่โอนจะบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนหรือกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในงบกำไรขาดทุน แล้วแต่การจัดประเภทรายการของเงินลงทุนในตราสารหนี้ที่มีการ โอนเปลี่ยนประเภท

(ค) การด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน

บริษัทฯ รับรู้ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นต่อสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่ายและสินทรัพย์ทางการเงินตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น โดยไม่จำเป็นต้องรอให้เหตุการณ์ที่มีการด้อยค่าด้านเครดิตเกิดขึ้นก่อน บริษัทฯ พิจารณาการเปลี่ยนแปลงในความเสี่ยงด้านเครดิตของสินทรัพย์ทางการเงินเป็นระดับ และกำหนดวิธีการวัดค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตและการคำนวณดอกเบี้ยที่แท้จริงที่แตกต่างกันในแต่ละระดับ โดยมีข้อยกเว้นสำหรับลูกหนี้อื่นที่ไม่มียอดประกอบเกี่ยวกับการจัดหาเงินที่มีนัยสำคัญ ซึ่งบริษัทฯ ใช้วิธีการอย่างง่ายในการพิจารณาค่าเพื่อผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุ

(ง) สัญญาเช่า

สินทรัพย์สิทธิการใช้

บริษัทฯ รับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้ ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล สินทรัพย์สิทธิการใช้วัดมูลค่าด้วยราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสม ผลขาดทุนจากการด้อยค่าสะสม และปรับปรุงด้วยการวัดมูลค่าของหนี้สินตามสัญญาเช่าใหม่ ราคาทุนของสินทรัพย์สิทธิการใช้ประกอบด้วยจำนวนเงินของหนี้สินตามสัญญาเช่าจากการวัดมูลค่าเริ่มแรก ต้นทุนทางตรงเริ่มแรกที่เกิดขึ้น จำนวนเงินที่จ่ายชำระตามสัญญาเช่า ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผลหรือก่อนวันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล และหักด้วยสิ่งจูงใจตามสัญญาเช่าที่ได้รับ

หากบริษัทฯ ไม่มีความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่าความเป็นเจ้าของในสินทรัพย์อ้างอิงจะถูกโอนให้แก่บริษัทฯ เมื่อสิ้นสุดอายุสัญญาเช่า สินทรัพย์สิทธิการใช้จะถูกคิดค่าเสื่อมราคาโดยวิธีเส้นตรงนับจากวันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผลจนถึงวันสิ้นสุดของอายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์สิทธิการใช้หรือวันสิ้นสุดอายุสัญญาเช่าแล้วแต่วันใดจะเกิดขึ้นก่อน

หนี้สินตามสัญญาเช่า

ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล บริษัทฯ รับรู้หนี้สินตามสัญญาเช่าด้วยมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่า คิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยตาม نرخของสัญญาเช่าหรืออัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมส่วนเพิ่มของบริษัทฯ หลังจากวันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล มูลค่าตามบัญชีของหนี้สินตามสัญญาเช่าจะเพิ่มขึ้นโดยสะท้อนดอกเบี้ยจากหนี้สินตามสัญญาเช่าและลดลงโดยสะท้อนการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่จ่ายชำระแล้ว นอกจากนี้ มูลค่าตามบัญชีของหนี้สินตามสัญญาเช่าจะถูกวัดมูลค่าใหม่เมื่อมีการเปลี่ยนแปลงหรือประเมินสัญญาเช่าใหม่

สัญญาเช่าระยะสั้นและสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ

จำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าที่มีอายุสัญญาเช่า 12 เดือนหรือน้อยกว่านับตั้งแต่วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล หรือสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ จะถูกรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

3. ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเนื่องจากการนำมามาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่มาถือปฏิบัติ

ตามที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 2.3 บริษัทฯได้นำมามาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงิน และมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติในระหว่างงวดปัจจุบัน โดยบริษัทฯ ได้เลือกปรับผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงโดยปรับปรุงกับกำไรสะสม ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 และไม่ปรับย้อนหลังงบการเงินงวดก่อนที่แสดงเปรียบเทียบ

ผลกระทบต่อกำไรสะสมต้นงวดปี 2563 จากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเนื่องจากการนำมามาตรฐานเหล่านี้มาถือปฏิบัติ แสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	31 ธันวาคม 2562	ผลกระทบจาก		1 มกราคม 2563
		มาตรฐาน การรายงาน ทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือ ทางการเงิน	มาตรฐาน การรายงาน ทางการเงิน ฉบับที่ 16	
งบแสดงฐานะการเงิน				
สินทรัพย์				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	118,088	(40)	-	118,048
รายได้จากการลงทุนค้างรับ	2,107	-	-	2,107
สินทรัพย์ทางการเงินตราสารหนี้	-	399,133	-	399,133
สินทรัพย์ทางการเงินตราสารทุน	-	128,153	-	128,153
เงินลงทุนในหลักทรัพย์	513,705	(513,705)	-	-
อุปกรณ์	8,430	-	(4,711)	3,719
สินทรัพย์สิทธิการใช้	-	-	73,279	73,279
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	34,215	(2,736)	-	31,479
สินทรัพย์อื่นๆ	59,666	-	(1,500)	58,166
หนี้สิน				
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	-	72,081	72,081
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	5,013	-	(5,013)	-
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
กำไรสะสม - ยังไม่ได้จัดสรร	(24,588)	13,199	-	(11,389)
องค์ประกอบอื่นของผู้ถือหุ้น	13,336	(2,394)	-	10,942

3.1 เครื่องมือทางการเงิน

รายละเอียดผลกระทบที่มีต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 จากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงินมาถือปฏิบัติครั้งแรก แสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

กำไรสะสม - ยังไม่ได้จัดสรร

การจัดประเภทเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายเป็นสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน	16,670
การรับรู้ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นต่อสินทรัพย์ทางการเงิน	(137)
ผลกระทบของภาษีเงินได้	(3,334)
รวม	<u>13,199</u>
<u>องค์ประกอบอื่นของผู้ถือหุ้น</u>	
การวัดมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในตราสารทุนของบริษัทที่ไม่ใช่บริษัทจดทะเบียน	13,678
การจัดประเภทเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายเป็นสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน	(16,670)
ผลกระทบของภาษีเงินได้	598
รวม	<u>(2,394)</u>

ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 การจัดประเภทและวัดมูลค่าและมูลค่าของสินทรัพย์ทางการเงินตามที่กำหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 และมูลค่าตามหลักการบัญชีเดิม แสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	การจัดประเภทและวัดมูลค่าตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9				
	มูลค่าตาม	มูลค่ายุติธรรม	มูลค่ายุติธรรมผ่าน	ราคาทุน	รวม
	หลักการบัญชีเดิม	ผ่านกำไรหรือขาดทุน	กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	ตัดจำหน่าย	
สินทรัพย์ทางการเงิน ณ วันที่ 1 มกราคม 2563					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	118,088	-	-	118,048	118,048
รายได้จากการลงทุนค้างรับ	2,107	-	-	2,107	2,107
เงินลงทุนในหลักทรัพย์	513,705	219,392	14,165	293,730	527,286

3.2 สัญญาเช่า

การนำมาตราฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติครั้งแรก บริษัทฯรับรู้หนี้สินตามสัญญาเช่า สำหรับสัญญาเช่าที่เคยจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานด้วยมูลค่าปัจจุบันของเงินจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่เหลืออยู่คิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมส่วนเพิ่มของบริษัทฯ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 สำหรับสัญญาเช่าที่เคยจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าเงินทุน บริษัทฯรับรู้มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สินตามสัญญาเช่าด้วยมูลค่าตามบัญชีเดิมก่อนวันที่นำมาตราฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติครั้งแรก

(หน่วย: พันบาท)

ภาระผูกพันตามสัญญาเช่าที่เปิดเผย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	49,257
หัก: สัญญาเช่าระยะสั้นและสัญญาเช่าที่สินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ	(258)
บวก: สิทธิเลือกในการขยายอายุสัญญาเช่า	32,608
หัก: ดอกเบี้ยจ่ายรอดัดบัญชี	(14,539)
หนี้สินตามสัญญาเช่าเพิ่มขึ้นจากการนำมาตราฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติครั้งแรก	67,068
หนี้สินสัญญาเช่าการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	5,013
หนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	72,081

รายการปรับปรุงสินทรัพย์สิทธิการใช้ จากการนำมาตราฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติครั้งแรก ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

อาคารเช่า	53,114
อุปกรณ์สำนักงาน	15,454
ยานพาหนะ	4,711
รวมสินทรัพย์สิทธิการใช้	73,279

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

4. การจัดประเภทสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 ยอดคงเหลือของสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินจัดประเภทได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	เงินลงทุนใน		เครื่องมือ ทางการเงินที่วัด มูลค่าด้วยมูลค่า ยุติธรรมผ่านกำไร หรือขาดทุน	รวม
	ตราสารทุนที่ กำหนดให้วัด มูลค่ายุติธรรม ผ่านกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น	เครื่องมือ ทางการเงินที่วัด มูลค่าด้วยราคา ทุนตัดจำหน่าย		
สินทรัพย์ทางการเงิน				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	-	122,200	122,200
รายได้จากการลงทุนค้างรับ	-	-	2,711	2,711
สินทรัพย์ทางการเงินตราสารหนี้	88,530	-	413,683	502,213
สินทรัพย์ทางการเงินตราสารทุน	86,926	14,165	-	101,091
ค่าสินไหมทดแทนรับคืนจากคู่กรณีสุทธิ	-	-	235	235
หนี้สินทางการเงิน				
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	-	62,850	62,850

5. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

(หน่วย: บาท)

	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562
เงินสด	683,518	687,516
เงินฝากธนาคารประเภทไม่กำหนดระยะเวลาจ่ายคืน	121,259,252	117,100,976
เงินฝากธนาคารประเภทจ่ายคืนเมื่อสิ้นกำหนดระยะเวลาและ บัตรเงินฝากธนาคาร	300,000	300,000
รวมเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	122,242,770	118,088,492
หัก: ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(42,470)	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	122,200,300	118,088,492

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

6. เบี้ยประกันภัยค้ำรับ

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 ยอดคงเหลือของเบี้ยประกันภัยค้ำรับจากการรับประกันภัยโดยตรง โดยจำแนกอายุตามเงินต้นที่ค้างชำระนับตั้งแต่วันครบกำหนดชำระตามกฎหมายว่าด้วยการเก็บเบี้ยประกันภัยแสดงได้ดังนี้

	(หน่วย: บาท)	
	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562
ยังไม่ถึงกำหนดรับชำระ	26,419,749	28,405,109
ค้ำรับไม่เกิน 30 วัน	748,568	2,274,482
ค้ำรับ 30 - 60 วัน	730,001	454,469
ค้ำรับ 60 - 90 วัน	6,670,833	15,121
ค้ำรับเกินกว่า 90 วัน	4,746,259	881,721
รวมเบี้ยประกันภัยค้ำรับ	39,315,410	32,030,902
หัก: ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(3,105,366)	(870,751)
เบี้ยประกันภัยค้ำรับ - สุทธิ	36,210,044	31,160,151

7. สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ

	(หน่วย: บาท)	
	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562
สำรองประกันภัยส่วนที่เรียกคืนจากบริษัทประกันภัยต่อ		
สำรองค่าสินไหมทดแทน	72,033,797	98,941,115
สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้	126,750,926	95,966,062
สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ	198,784,723	194,907,177

8. ลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อ

	(หน่วย: บาท)	
	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562
เงินค้ำรับจากการประกันภัยต่อ	1,175,577	30,158,742
ลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อ	1,175,577	30,158,742

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 ยอดคงเหลือของเงินค้างรับเกี่ยวกับการประกันภัยต่อ
จำแนกอายุตามเงินต้นที่ค้างชำระได้ดังนี้

	(หน่วย: บาท)	
	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562
ยังไม่ถึงกำหนดรับชำระ	1,144,861	2,200,217
ค้างรับไม่เกินระยะเวลา 12 เดือน	30,716	27,879,120
ค้างรับเกินกว่า 1 ปี	-	79,405
เงินค้างรับเกี่ยวกับการประกันภัยต่อ	1,175,577	30,158,742

9. สินทรัพย์ทางการเงินประเภทตราสารหนี้

9.1 จำแนกตามการจัดประเภทสินทรัพย์ทางการเงิน

	(หน่วย: บาท)	
	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562
	มูลค่ายุติธรรม/ ราคาทุนตัดจำหน่าย	มูลค่ายุติธรรม/ ราคาทุนตัดจำหน่าย
ตราสารหนี้ที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน		
ตราสารหนี้ภาคเอกชน	88,530,382	-
รวมตราสารหนี้ที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน	88,530,382	-
ตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย		
หลักทรัพย์รัฐบาล	90,285,875	-
สลากออมทรัพย์	8,000,000	-
เงินฝากสถาบันการเงินที่ครบกำหนดเกินกว่า 3 เดือน	315,505,000	-
รวม	413,790,875	-
หัก: ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(107,743)	-
รวมตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย	413,683,132	-
รวมสินทรัพย์ทางการเงินประเภทตราสารหนี้ - สุทธิ	502,213,514	-

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

9.2 เงินลงทุนในตราสารหนี้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 จำแนกตามประเภทการลงทุน

(หน่วย: บาท)

	31 ธันวาคม 2562	
	ราคาทุน/ ราคาทุนตัดจำหน่าย	มูลค่ายุติธรรม
เงินลงทุนเพื่อขาย		
หน่วยลงทุน	100,000,000	105,403,047
บวก: กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	5,403,047	
รวมเงินลงทุนเพื่อขาย	105,403,047	
เงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนด		
หลักทรัพย์รัฐบาล	90,321,039	
สลากออมทรัพย์	8,000,000	
เงินฝากธนาคารที่ครบกำหนดเกินกว่า 3 เดือน	195,505,000	
รวมเงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนด	293,826,039	
รวมเงินลงทุน	399,229,086	

ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 บริษัทฯ จัดประเภทเงินลงทุนในตราสารหนี้ใหม่ให้สอดคล้องกับโมเดลธุรกิจในการบริหารจัดการสินทรัพย์ทางการเงิน ทำให้มีการจัดประเภทเงินลงทุน ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 ใหม่เป็นดังนี้

(หน่วย: บาท)

	การจัดประเภทรายการ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	
	ตราสารหนี้ ที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่าน กำไรหรือขาดทุน	ตราสารหนี้ ที่วัดมูลค่าด้วย ราคาทุนตัดจำหน่าย
เงินลงทุนเพื่อขาย		
หน่วยลงทุน	105,403,047	-
เงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนด		
หลักทรัพย์รัฐบาล	-	90,321,039
สลากออมทรัพย์	-	7,998,344
เงินฝากสถาบันการเงินที่ครบกำหนดเกินกว่า 3 เดือน	-	195,410,535

9.3 จำแนกตามการวิเคราะห์ลำดับชั้นความเสี่ยงด้านเครดิต

(หน่วย: บาท)

	30 กันยายน 2563		
	มูลค่าตามบัญชี ขั้นต้น	ค่าเพื่อผลขาดทุนที่ คาดว่าจะเกิดขึ้นที่ รับรู้ในกำไรขาดทุน	มูลค่าตามบัญชี
ตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย			
ชั้นที่ 1 - ตราสารหนี้ที่ไม่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมี นัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิต	413,790,875	(107,743)	413,683,132
รวม	413,790,875	(107,743)	413,683,132

10. สินทรัพย์ทางการเงินประเภทตราสารทุน

10.1 จำแนกตามการจัดประเภทเงินลงทุน

(หน่วย: บาท)

	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562
	มูลค่ายุติธรรม	มูลค่ายุติธรรม
ตราสารทุนที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน		
ตราสารทุนจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ในประเทศ	86,926,232	-
รวมตราสารทุนที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน	86,926,232	-
ตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น		
ตราสารทุนที่ไม่ได้จดทะเบียน	14,164,595	-
รวมตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไร ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	14,164,595	-
รวมสินทรัพย์ทางการเงินประเภทตราสารทุน - สุทธิ	101,090,827	-

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

10.2 เงินลงทุนในตราสารทุน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 จำแนกตามประเภทการลงทุน

(หน่วย: บาท)

	31 ธันวาคม 2562	
	ราคาทุน/ ราคาทุนตัดจำหน่าย	มูลค่ายุติธรรม
เงินลงทุนเพื่อค้า		
ตราสารทุน	25,965,028	19,558,000
หัก: ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(6,407,028)	
รวมเงินลงทุนเพื่อค้า	19,558,000	
เงินลงทุนเพื่อขาย		
หน่วยลงทุน	83,163,534	94,430,854
บวก: กำไรขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	11,267,320	
รวมเงินลงทุนเพื่อขาย	94,430,854	
เงินลงทุนทั่วไป		
ตราสารทุน	486,720	
รวมเงินลงทุนทั่วไป	486,720	
รวมเงินลงทุนในหลักทรัพย์	114,475,574	

ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 บริษัทฯ จัดประเภทเงินลงทุนในตราสารทุนเพื่อให้สอดคล้องกับวัตถุประสงค์ในการถือครองเงินลงทุน ทำให้มีการจัดประเภทและวัดมูลค่าเงินลงทุน ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 ใหม่เป็นดังนี้

(หน่วย: บาท)

	การจัดประเภทรายการ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	
	ตราสารทุนที่ ตราสารทุนที่วัดมูลค่า ยุติธรรมผ่าน กำไรหรือขาดทุน	ตราสารทุนที่ กำหนดให้วัดมูลค่า ยุติธรรมผ่านกำไร ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น
เงินลงทุนเพื่อค้า		
ตราสารทุน	19,558,000	-
เงินลงทุนเพื่อขาย		
หน่วยลงทุน	94,430,854	-
เงินลงทุนทั่วไป		
ตราสารทุนที่ไม่ได้จดทะเบียน	-	14,164,595

10.3 องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น

	(หน่วย: บาท)	
	สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562
ตราสารทุนที่กำหนดให้มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น		
ยอดคงเหลือต้นงวด - สุทธิจากภาษีเงินได้	-	-
ผลสะสมจากการนำมาตราฐานการบัญชีมาถือปฏิบัติครั้งแรก	10,942,300	-
ยอดคงเหลือต้นงวด - สุทธิจากภาษีเงินได้ - หลังการปรับปรุง	10,942,300	-
เปลี่ยนแปลงระหว่างงวด	-	-
ยอดคงเหลือปลายงวด - สุทธิจากภาษีเงินได้	10,942,300	-
เงินลงทุนเพื่อขาย		
ยอดคงเหลือต้นงวด - สุทธิจากภาษีเงินได้	13,336,294	3,331,702
ผลสะสมจากการนำมาตราฐานการบัญชีมาถือปฏิบัติครั้งแรก	(13,336,294)	-
ยอดคงเหลือต้นงวด - สุทธิจากภาษีเงินได้ - หลังการปรับปรุง	-	-
เปลี่ยนแปลงระหว่างงวด		
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงระหว่างงวด	-	13,539,716
หัก: กำไรที่รับรู้ในงบกำไรขาดทุน	-	(1,033,977)
	-	12,505,739
ผลกระทบของภาษีเงินได้	-	(2,501,147)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด - สุทธิจากภาษีเงินได้	-	10,004,592
ยอดคงเหลือปลายงวด - สุทธิจากภาษีเงินได้	-	13,336,294
รวม	10,942,300	13,336,294

11. อุปกรณ์

รายการเปลี่ยนแปลงของมูลค่าสุทธิตามบัญชีอุปกรณ์สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: บาท)			รวม
	อุปกรณ์ สำนักงาน	เครื่องตกแต่ง สำนักงาน	ยานพาหนะ	
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	2,047,667	1,620,531	4,761,988	8,430,186
ผลสะสมจากการนำมามาตรฐานการบัญชีมาถือปฏิบัติครั้งแรก	-	-	(4,710,930)	(4,710,930)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	2,047,667	1,620,531	51,058	3,719,256
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	3,199,200	-	-	3,199,200
จำหน่ายระหว่างงวด - มูลค่าสุทธิตามบัญชี	(11,594)	-	(48,177)	(59,771)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(1,284,286)	(1,044,258)	(2,556)	(2,331,100)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	3,950,987	576,273	325	4,527,585

12. สินทรัพย์สิทธิการใช้

รายการเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์สิทธิการใช้สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: บาท)			รวม
	อาคารเช่า	อุปกรณ์ สำนักงาน	ยานพาหนะ	
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	-	-	-	-
ผลสะสมจากการนำมามาตรฐานการบัญชีมาถือปฏิบัติครั้งแรก	53,113,780	15,454,362	4,710,930	73,279,072
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	53,113,780	15,454,362	4,710,930	73,279,072
เพิ่มระหว่างงวด	1,263,827	887,850	-	2,151,677
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับงวด	(7,881,045)	(3,566,964)	(1,189,074)	(12,637,083)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	46,496,562	12,775,248	3,521,856	62,793,666

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ทั้งนี้ รายการกระทบยอดงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จแสดงได้ดังนี้

	(หน่วย: บาท)
	สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563
ค่าตัดจำหน่ายสิทธิในการใช้สินทรัพย์ที่เช่า	12,311,605
ต้นทุนทางการเงินของหนี้สินตามสัญญาเช่า	3,058,387
รวมค่าใช้จ่าย	15,369,992

13. สินทรัพย์/หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี/ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

13.1 สินทรัพย์/หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

ส่วนประกอบของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 ประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

	(หน่วย: บาท)	
	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี		
สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้	607,392	2,978,947
สำรองค่าสินไหมทดแทน	24,717,358	29,040,618
ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ	227,205	227,205
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	4,197,992	4,197,992
ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุนเพื่อค้า	-	1,104,485
ขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าตราสารทุนที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน	1,104,485	-
รวม	30,854,433	37,549,247
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี		
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย	-	3,334,074
ผลกำไรจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	2,735,575	-
รวม	2,735,575	3,334,074
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี - สุทธิ	28,118,858	34,215,173

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 บริษัทฯมีรายการผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้จำนวน 216.8 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2562: 202.0 ล้านบาท) ที่บริษัทฯไม่ได้บันทึกสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี เนื่องจากบริษัทฯพิจารณาแล้วเห็นว่ามีแนวโน้มที่จะนำผลแตกต่างชั่วคราวและผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ข้างต้นมาใช้ประโยชน์ได้

ผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้มีจำนวนเงิน 146.2 ล้านบาท จะทยอยสิ้นสุดระยะเวลาการให้ประโยชน์ภายในปี 2566 และปี 2567 จำนวน 47.5 ล้านบาท และ 98.7 ล้านบาท ตามลำดับ

13.2 ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: บาท)			
	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
	2563	2562	2563	2562
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับงวด	-	-	-	-
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่างชั่วคราวและการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	(888,988)	288,301	(3,360,741)	(4,036,651)
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	(888,988)	288,301	(3,360,741)	(4,036,651)

จำนวนภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับส่วนประกอบแต่ละส่วนของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: บาท)			
	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
	2563	2562	2563	2562
ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องกับการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย	-	(1,179,218)	-	(4,047,798)

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

รายการกระทบยอดจำนวนเงินระหว่างกำไร (ขาดทุน) ทางบัญชีกับค่าใช้จ่ายทางภาษีสำหรับงวดสามเดือน และเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562 สามารถแสดงได้ดังนี้

	(หน่วย: บาท)			
	สำหรับงวดสามเดือน		สำหรับงวดเก้าเดือน	
	สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
	2563	2562	2563	2562
กำไร (ขาดทุน) ทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้	14,368,732	28,537,370	(22,368,325)	(60,920,341)
อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล	ร้อยละ 20	ร้อยละ 20	ร้อยละ 20	ร้อยละ 20
จำนวนภาษีตามอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล	(2,873,746)	(5,707,474)	4,473,665	12,184,068
ผลกระทบทางภาษีของค่าใช้จ่ายที่ไม่สามารถนำมาหักภาษีและรายได้ที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้	21,075	61,987	(2,135,297)	236,419
ผลกระทบทางภาษีของขาดทุนทางภาษีและผลแตกต่างชั่วคราวที่ไม่ได้บันทึกสินทรัพย์				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	1,963,683	5,933,788	(5,699,109)	(16,457,138)
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	(888,988)	288,301	(3,360,741)	(4,036,651)

14. สินทรัพย์อื่น

	(หน่วย: บาท)	
	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562
เบี้ยประกันต่อจ่ายล่วงหน้า - สุทธิ	4,916,890	2,196,261
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จจ่ายล่วงหน้า	1,752,132	2,234,885
เงินทดรองจ่าย	9,025,000	11,892,112
เงินมัดจำและเงินประกัน	4,508,213	4,308,928
ภาษีเงินได้นิติบุคคลรอเรียกคืน	-	2,569,507
ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย	2,099,554	11,212,968
เงินวางไว้สำหรับโครงการประกันภัยรายย่อย	773,382	32,734,153
อื่นๆ	4,137,674	8,840,000
รวม	27,212,845	75,988,814

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

15. หนี้สินจากสัญญาประกันภัย

(หน่วย: บาท)

	30 กันยายน 2563			31 ธันวาคม 2562		
	หนี้สิน	ส่วนที่เอา		หนี้สิน	ส่วนที่เอา	
	ตามสัญญา	ประกันภัย		ตามสัญญา	ประกันภัย	
	ประกันภัย	ต่อ	สุทธิ	ประกันภัย	ต่อ	สุทธิ
สำรองค่าสินไหมทดแทน						
- ค่าสินไหมทดแทนที่ได้รับรายงานแล้ว	48,824,550	(5,867,336)	42,957,214	79,079,409	(10,103,530)	68,975,879
- ค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นแต่ยังไม่ได้ รับรายงาน	149,730,269	(66,166,461)	83,563,808	173,071,905	(88,837,585)	84,234,320
สำรองเบี้ยประกันภัย						
- สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็น รายได้	315,223,552	(126,750,926)	188,472,626	281,518,545	(95,966,062)	185,552,483
รวม	513,778,371	(198,784,723)	314,993,648	533,669,859	(194,907,177)	338,762,682

15.1 สำรองค่าสินไหมทดแทน

(หน่วย: บาท)

	สำหรับงวดเก้าเดือน	สำหรับปี
	สิ้นสุดวันที่	สิ้นสุดวันที่
	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562
ยอดคงเหลือต้นงวด	252,151,314	374,039,315
ค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นระหว่างงวด	228,824,741	615,242,155
การเปลี่ยนแปลงประมาณการค่าสินไหมทดแทนและ ข้อสมมติฐานในการคำนวณสำรองค่าสินไหมทดแทน	(48,062,691)	(85,379,425)
ค่าสินไหมทดแทนจ่ายระหว่างงวด	(234,358,545)	(651,750,731)
ยอดคงเหลือปลายงวด	198,554,819	252,151,314

15.2 สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้

(หน่วย: บาท)

	สำหรับงวดเก้าเดือน	สำหรับปี
	สิ้นสุดวันที่	สิ้นสุดวันที่
	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562
ยอดคงเหลือต้นงวด	281,518,545	505,479,760
เบี้ยประกันภัยรับสำหรับงวด	499,660,673	734,318,102
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้ในงวดนี้	(465,955,666)	(958,279,317)
ยอดคงเหลือปลายงวด	315,223,552	281,518,545

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

16. เจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ

	(หน่วย: บาท)	
	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562
เงินถือไว้จากการประกันภัยต่อ	69,653,672	81,564,928
เงินค้ำจ่ายเกี่ยวกับการประกันภัยต่อ	75,474,540	10,103,107
รวมเจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ	145,128,212	91,668,035

17. หนี้สินตามสัญญาเช่า

	(หน่วย: บาท)			
	อาคารเช่า	อุปกรณ์สำนักงาน	ยานพาหนะ	รวม
หนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	-	-	-	-
ผลสะสมจากการนำมามาตรฐานการบัญชีมาถือปฏิบัติครั้งแรก	52,138,626	14,929,362	5,013,447	72,081,435
หนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	52,138,626	14,929,362	5,013,447	72,081,435
บวก: ทำสัญญาเพิ่มระหว่างงวด	1,263,827	887,850	-	2,151,677
บวก: ต้นทุนทางการเงินระหว่างงวด	2,421,955	634,036	200,055	3,256,046
หัก: ชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าระหว่างงวด	(9,367,221)	(3,871,620)	(1,400,009)	(14,638,850)
หนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	46,457,187	12,579,628	3,813,493	62,850,308

(หน่วย: บาท)

	30 กันยายน 2563			
	อาคารเช่า	อุปกรณ์สำนักงาน	ยานพาหนะ	รวม
หนี้สินตามสัญญาเช่าก่อนคิดลด				
ครบกำหนดชำระภายใน 1 ปี	10,427,075	5,661,200	1,617,840	17,706,115
ครบกำหนดชำระเกิน 1 ปี	46,486,319	8,012,600	2,493,100	56,992,019
รวมหนี้สินตามสัญญาเช่าก่อนคิดลด	56,913,394	13,673,800	4,110,940	74,698,134
หัก: ดอกเบี้ยรอตัดบัญชี	(10,456,207)	(1,094,172)	(297,447)	(11,847,826)
หนี้สินตามสัญญาเช่าปลายงวด	46,457,187	12,579,628	3,813,493	62,850,308

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

18. หนี้สินอื่น

	(หน่วย: บาท)	
	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562
เบี้ยประกันภัยรับล่วงหน้า	13,076,392	14,807,942
ค่านายหน้าค้างจ่าย	6,089,357	4,270,840
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	14,003,730	13,038,981
อื่นๆ	17,739,945	19,354,538
รวม	50,909,424	51,472,301

19. รายได้จากการลงทุนสุทธิ

ในระหว่างงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562 บริษัทฯมีรายได้จากการลงทุนดังนี้

	(หน่วย: บาท)			
	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
	2563	2562	2563	2562
ดอกเบี้ยรับจากสินทรัพย์ทางการเงิน				
เงินตราสารหนี้	1,626,730	2,393,405	4,923,313	7,227,414
เงินปันผลรับจากสินทรัพย์ทางการเงิน				
เงินตราสารทุน	1,230,681	1,536,016	3,511,689	4,230,320
รวม	2,857,411	3,929,421	8,435,002	11,457,734

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

20. กำไรสุทธิจากเครื่องมือทางการเงิน

(หน่วย: บาท)

	สำหรับงวดสามเดือน		สำหรับงวดเก้าเดือน	
	สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
	2563	2562	2563	2562
กำไรจากการขายตราสารทุนที่จัดประเภทและวัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุน	707,468	-	707,468	-
กำไรจากการขายตราสารทุนที่จัดประเภทเป็นเงินลงทุนเพื่อค้า	-	571,026	-	718,310
กำไรจากการขายตราสารหนี้ที่จัดประเภทเป็นเงินลงทุนเพื่อขาย	-	-	-	1,033,977
รวม	707,468	571,026	707,468	1,752,287

21. กำไร (ขาดทุน) จากการปรับมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

(หน่วย: บาท)

	สำหรับงวดสามเดือน		สำหรับงวดเก้าเดือน	
	สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
	2563	2562	2563	2562
ตราสารหนี้ที่จัดประเภทและวัดมูลค่าเป็นมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุน	39,066	-	(16,872,666)	-
ตราสารทุนที่จัดประเภทและวัดมูลค่าเป็นมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุน	(5,921,655)	-	(24,992,288)	-
ตราสารทุนที่จัดประเภทเป็นเงินลงทุนเพื่อค้า	-	(1,214,912)	-	3,382,708
รวม	(5,882,589)	(1,214,912)	(41,864,954)	3,382,708

22. ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน

(หน่วย: บาท)

	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
	2563	2562	2563	2562
ค่าใช้จ่ายพนักงาน	10,489,378	10,592,256	32,591,394	34,626,862
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคาร สถานที่และ อุปกรณ์	6,004,166	6,947,579	19,946,531	24,716,740
ค่าภาษีอากร	56,760	101,042	388,823	516,952
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ (โอนกลับ)	1,773,348	2,126	2,241,020	(1,158,488)
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานอื่น	21,774,583	17,551,694	64,618,981	48,639,334
รวมค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	40,098,235	35,194,697	119,786,749	107,341,400

23. ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

(หน่วย: บาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
	2563	2562	2563	2562
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	2,916	-	1,985	-
รายได้จากเงินลงทุนค้างรับ	257	-	87	-
เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่วัดมูลค่า ด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย	39,501	-	11,622	-
รวม	42,674	-	13,694	-

24. กำไรต่อหุ้น

กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างงวด

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

25. ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในระหว่างงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562 บริษัทฯมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานที่ให้แก่กรรมการและผู้บริหารสำคัญ สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่	
	30 กันยายน		30 กันยายน	
	2563	2562	2563	2562
ผลประโยชน์ระยะสั้น	1.5	4.6	6.9	13.9
ผลประโยชน์ระยะยาว	0.5	0.5	1.3	3.4
รวม	2.0	5.1	8.2	17.3

26. หลักทรัพย์ประกันและทรัพย์สินที่จัดสรรไว้เป็นเงินสำรองวางไว้กับนายทะเบียน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯได้วางหลักประกันไว้กับนายทะเบียนตามพระราชบัญญัติประกันวินาศภัยดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	30 กันยายน 2563		31 ธันวาคม 2562	
	ราคาทุน/ ราคาทุน ตัดจำหน่าย	มูลค่ายุติธรรม	ราคาทุน/ ราคาทุน ตัดจำหน่าย	มูลค่ายุติธรรม
หลักทรัพย์ประกัน				
เงินฝากประจำธนาคาร	14.0	14.0	14.0	14.0
หลักทรัพย์ที่จัดสรรไว้เป็นเงิน สำรองประกันภัย				
พันธบัตรรัฐบาล	90.3	97.3	90.3	97.9
รวม	104.3	111.3	104.3	111.9

27. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

27.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าดำเนินงาน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 บริษัทฯมีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาเช่าและบริการที่เกี่ยวข้องกับสัญญาเช่าระยะสั้นและสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ ดังนี้

จ่ายชำระภายใน	30 กันยายน 2563
1 ปี	0.3

(หน่วย: ล้านบาท)

27.2 หนี้สินค้ำประกันธนาคาร

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 บริษัทฯมีหนี้สินค้ำประกันซึ่งออกโดยธนาคารในนามบริษัทฯเหลืออยู่เป็นจำนวน 30,000 บาท (31 ธันวาคม 2562: 856,686 บาท) ซึ่งเกี่ยวเนื่องกับภาระผูกพันทางปฏิบัติบางประการตามปกติธุรกิจของบริษัทฯ

27.3 คดีฟ้องร้อง

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 บริษัทฯถูกฟ้องร้องคดีจากการเป็นผู้รับประกันภัย โดยมีทุนทรัพย์ถูกฟ้องรวมดอกเบี้ยและค่าใช้จ่ายในการดำเนินคดีที่เกี่ยวข้องเป็นจำนวนประมาณ 6.7 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2562: 9.4 ล้านบาท) ซึ่งผลของการพิจารณาคดีดังกล่าวยังไม่สิ้นสุด อย่างไรก็ตาม บริษัทฯได้บันทึกสำรองเพื่อผลเสียหายที่อาจเกิดขึ้นเป็นจำนวนประมาณ 3.2 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2562: 3.6 ล้านบาท) ไว้แล้วในงบการเงิน

28. มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯมีสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม แสดงตามลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	30 กันยายน 2563				มูลค่าตามบัญชี
	มูลค่ายุติธรรม				
	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม	
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม					
สินทรัพย์ทางการเงิน - ตราสารหนี้	-	88.5	-	88.5	88.5
สินทรัพย์ทางการเงิน - ตราสารทุน	86.9	-	14.2	101.1	101.1

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

31 ธันวาคม 2562

	มูลค่ายุติธรรม				มูลค่าตามบัญชี
	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม	
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม					
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้า - ตราสารทุน	19.6	-	-	19.6	19.6
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย - หน่วยลงทุน	94.4	105.4	-	199.8	199.8

บริษัทมีการประมาณการมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงินตามหลักเกณฑ์ดังนี้

(ก) สินทรัพย์ทางการเงินตราสารหนี้

หุ้นกู้ พันธบัตร - แสดงมูลค่ายุติธรรมตามราคาตลาด หรือคำนวณโดยใช้อัตราผลตอบแทนที่ประกาศโดยสมาคมตลาดตราสารหนี้ไทย

หน่วยลงทุน - แสดงมูลค่ายุติธรรมตามราคาตลาด หรือมูลค่าหน่วยลงทุนที่ประกาศโดยบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน

(ข) สินทรัพย์ทางการเงินตราสารทุน

ตราสารทุนที่ซื้อขายในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย - แสดงมูลค่ายุติธรรมตามราคาตลาดตราสารทุนของบริษัทที่ไม่ใช่บริษัทจดทะเบียน - แสดงมูลค่ายุติธรรมโดยใช้ราคาประเมินโดยวิธีการคิดลดกระแสเงินสด

29. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออก โดยกรรมการผู้มีอำนาจของบริษัทฯ เมื่อวันที่ 13 พฤศจิกายน 2563